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ABSTRAKT

V práci jsem se zaměřila na současnou situaci poskytování

tlumočnických služeb neslyšícím v Karlovarském kraji. V teoretické části

diplomové práce se zabývám uvedením čtenáře do problematiky terminologie,

jazyka a komunikačních systémů, počtu neslyšících v České republice

a uvádím základní informace o komunitě neslyšících. Cílem této práce je

navrhnout podnikatelský plán pro tlumočnické služby neslyšícím pro rok 2019.

Situaci neslyšících v Karlovarském kraji jsem zmapovala díky

prostudování dokumentů celorepublikových poskytovatelů tlumočnických

služeb neslyšícím a uskutečněnému kvalitativnímu výzkumu s lékaři

z pracovišť otorinolaryngologií a foniatrií poskytující služby na území

Karlovarského kraje, výzkum byl zaměřen na komunikační potřeby osob

se sluchovým postižením a informovanost lékařů ohledně poskytování

tlumočnických služeb neslyšícím v kraji.

Z dokumentů celorepublikových poskytovatelů je zjištěn přesný počet

poskytnutých tlumočnických služeb neslyšících v kraji. Z dokumentů nešlo

vyčíst počet neslyšících klientů z Karlovarského kraje. Provedeným výzkumem

jsem zjistila, že lékaři nejsou informování o komunikačních potřebách

neslyšících, mají zprostředkované informace o neslyšících a sami

si nevyhledávají informace ke komunitě a kultuře neslyšících.

Na základě zjištěných údajů jsem navrhla podnikatelský plán

pro poskytování tlumočnických služeb neslyšícím v Karlovarském kraji v roce

2019.

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the current situation in interpreter services

for deaf in Carlsbad region in the Czech Republic. The theoretical part

of diploma thesis aims to inform the reader about the terminology, language,

another communication code and the number of deaf people in the Czech

Republic. I present the information I have gathered about the deaf community.

The goal of the diploma thesis is to create the business plan for interpretation

services for the deaf community for the year 2019.

After studying documents from the national organization I describe

the current situation in the Carlsbad region with interpreter services for

the deaf. The surveys aim is to interview doctors from otorhinolaryngology and

foniatry in the Carlsbad region. The interviews focus on the communication

needs of people with hearing impairment and the information doctors have

about interpretation services in the region.

Based on the data from the research I did, I found out the exact number

of interpretation services for deaf in the region. Unfortunately from

the documents I was not able to find out the exact number of deaf clients in

the Carlsbad region. From the interviews I ascertain, that the doctors are not

informed about the communication needs of people with hearing impairment.

Doctors learn information about deaf and the deaf community indirectly and

they don’t do any research for information about the culture of the deaf

community.

Based on the ascertained information I suggest a business plan for

interpretation services for deaf in Carlsbad region in the year 2019.

Klíčová slova: podnikatelský plán, neslyšící, osoby se sluchovým

postižením, tlumočnické služby, Karlovarský kraj.

Keywords: business plan, deaf, people with hearing impairment, interpreter

service, Carlsbad Region.
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I. ÚVOD

Diplomovou práci jsem zaměřila na vypracování podnikatelského plánu

pro poskytování tlumočnických služeb neslyšícím na území Karlovarského

kraje. Toto téma jsem zvolila na základě absolvovaného bakalářského oboru

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze - Čeština v komunikaci

neslyšících a aktuálně studovaného magisterského oboru na Fakultě

humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze - Řízení a supervize

v sociálních a zdravotnických organizacích. Ke zvolení tématu přispěl i osobní

zájem o zjištění aktuálního stavu poskytování tlumočnických služeb

pro neslyšící v Karlovarském kraji a plán, že se po absolvování magisterského

studia v Praze přestěhuji zpět do Karlových Varů, kde bych se ráda věnovala

tlumočnických službám pro neslyšící s působností po celém Karlovarském

kraji.

Diplomovou práci jsem rozčlenila na teoretickou a empirickou část,

v teoretické části práce uvádím čtenáře do problematiky neslyšících, stručného

přehledu vývoje tlumočnických služeb, komunikačních systémů a teorie

o podnikatelském plánu.

V praktické části diplomové práce předkládám poznatky z kvalitativního

výzkumu, který jsem uskutečnila s ORL
1
lékaři a foniatry poskytující

zdravotnické služby v Karlovarském kraji. Za cíl výzkumu jsem si stanovila

zjistit informovanost ORL lékařů ohledně potřeb osob se sluchovým

postižením a jejich informovanost o poskytování tlumočnických služeb

v Karlovarském kraji. Dále v praktické části diplomové práce předkládám

návrh na podnikatelský plán poskytování tlumočnických služeb neslyšícím

v Karlovarském kraji v roce 2019.

Na závěr práce jsem shrnula obsah diplomové práce a vyjádřila mé

doporučení ke zlepšení poskytování tlumočnických služeb v Karlovarském

kraji.

1
ORL=otorinolaryngologie=otologie+rinologie+laryngologie (Velký lékařský slovník,

2018)
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Uvedení do problematiky

V současné době se setkáváme se skupinami osob, které mají specifické

potřeby. „V širším slova smyslu (sluchové postižení - pozn. autorky) znamená

snížení nebo změnu kvality sluchového vjemu, která vybočuje z mezí

normálního sluchu. Označení sluchového postižení se týká velmi

nehomogenní skupiny osob, která je diverzifikovaná především stupněm

a typem sluchového postižení (nedoslýchavost, hluchota, ohluchlost apod.)

(Zahumenská, Dingová, Horáková, 2008, s. 7, zvýraznění v originále).“

V současné době se lze setkat s mnoha označeními pro osoby

se sluchovým postižením například: osoba nedoslýchavá, hluchá, ohluchlá,

Neslyšící, osoba se sluchovým postižením, neslyšící. Více informací

je k dispozici níže v podkapitole Uvedení do terminologie.

„Současné názory slyšících na to, jak nejlépe popsat, vychovávat

a rehabilitovat neslyšící děti a dospělé, jsou spolu těsně spjaty, podobně jako

četné profese, jež z těchto názorů vycházejí a formují, nebo dokonce regulují

životy neslyšících. V těchto názorech lze odhalit společnou premisu: neslyšící

jsou postižení. Neslyšící komunita je založena na předpokladu zcela odlišném,

a právě tento předpoklad je vůdčí myšlenkou této knihy: neslyšící komunita

je jazyková menšina. (Lane, 2013, s. 15)“

Pohled slyšícího člověka na hluchotu - jako na svět, ve kterém nejsou

zvuky a lze jen těžko komunikovat „… není tak docela bez protějšku

ve skutečném světě, neboť tisíce lidí každoročně přijdou o sluch kvůli nemoci,

traumatu nebo pokročilému věku. Někteří z nich se mohou pokusit začlenit

do neslyšící komunity, naučit se ASL, najít si v této komunitě přátele, vstoupit

do neslyšících organizací, zajít do klubu neslyšících atd.; většina z nich to

neudělá (Lane, 2013, s. 32)“, ačkoliv členové neslyšících komunity po celém

světě nejsou samotáři, nekomunikativní, neinteligentní či infantilní lidé.

„Zkrátka nic z toho, co si o nich představujeme. Proč si to tedy o nich

myslíme? (Lane, 2013, s. 32)“

Skupina osob se sluchovým postižením se liší u každého jedince mírou

sluchového postižení, úrovní komunikačních schopností, preferencí

komunikačního systému, mentální kapacitou jedince, dostupnou péčí, typem
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a úrovní vzdělání, zdravím, vzhledem, přidruženým postižením, rodinným

zázemím atd. (Zahumenská, Dingová, Horáková, 2008, s. 7; Hrubý, 1998,

s. 14).

Na základě rozdílnosti v preferenci komunikačního systému je na území

České republiky poskytováno několik služeb - tlumočení do/z českého

znakového jazyka, přepis mluvené češtiny, vizualizace mluvené češtiny

(odezírání), transliterátor znakované češtiny, týmové tlumočení s neslyšícím

tlumočníkem (ASNEP, 2012a, 2012b, 2012c; Mladová, 2010). Podrobnější

informace ke komunikačním systémům uvádím níže v podkapitole Jazyk,

komunikační systémy a tlumočnické služby.
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V této kapitole se věnuji termínům, které označují neslyšící osoby.

K označování se používá několik termínů, ať už jsou chápany neslyšícími

kladně či záporně. Nejčastějšími označeními jsou osoba nedoslýchavá, hluchá,

ohluchlá, Neslyšící, osoba se sluchovým postižením, osoba s vadou sluchu,

hluchoněmá a neslyšící.

Nejdříve se v češtině používal pojem „hluchoněmý“, „a to pro všechny


[…]


pravidelná setkávání neslyšících a účastní se komunitního plánování

v Karlovarském kraji. Druhou cestou na trh je skrz sociální síť - Facebook,

kde zaměstnanci zapsaného spolku informují neslyšící i slyšící veřejnost

o aktivitách a dění nejen v kraji, které se týká neslyšících.

V zapsaném spolku pracují dvě zaměstnankyně, které podléhají fixní

pracovní době - šest hodin denně. Pro poskytování ambulantního tlumočení je

v kanceláři vymezen čas, dvakrát týdně po čtyřech hodinách. Tlumočnické

služby jsou poskytovány sedm dní v týdnu včetně státních svátků na základě

předchozí domluvy v pracovní dny s klientem a dle pravidel objednávání

tlumočnických služeb. Externí pracovníci spolupracují se zapsaným spolkem,

právník každý týden dvě hodiny, externí účetní zpracovává podklady

pro spolek v průměru třech hodin každý týden, supervizor dojíždí dvakrát

za měsíc do kanceláře na dvouhodinové supervize a na závěr roku probíhá

audit zapsaného spolku.

Tlumočnická služba je poskytována neslyšícím klientům zdarma dle

legislativy České republiky. Zapsaný spolek financuje náklady na poskytování

tlumočnické služby v prvním roce své působnosti od Ministerstva práce

g. Závěr návrh podnikatelského plánu
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a sociálních věcí, z dotací, z příspěvků státní správy Karlovarského kraje

a ze sponzorských darů.

Při poskytování tlumočnické služby neslyšícím je nutné aplikovat zákony

České republiky, zejména zákon č. 313/2013 Sb., o sociálních službách, zákon

č. 444/2011 Sb., o znalcích a tlumočnících a zákon č. 384/2008 Sb.,

o komunikačních systémech neslyšících a hluchoslepých osob.

Po jednoročním provozu tlumočnické služby pro neslyšící očekávám

postupné rozšiřování tlumočnických služby, jak do pestrosti poskytovaných

služeb, dle zjištěných potřeb klientů, tak do rozsahu dostupnosti služby,

dle požadavků a objednávek klientů a přibrání třetího zaměstnance zapsaného

spolku. Ideální stav nastane, pokud budeme schopni v Karlovarském kraji

zajistit tlumočnické služby neslyšícím v rozsahu non-stop, tedy poskytování

tlumočnické služby v pracovních dnech, tak o sobotách a nedělích i o státních

svátcích a moci tlumočit i u náhlých, předem neavizovaných situací.
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IV. ZÁVĚR

Diplomovou práci jsem zaměřila na poskytování tlumočnických služeb

pro neslyšící na území Karlovarského kraje. Za cíl práce jsem si stanovila

sestavení podnikatelského plánu pro tlumočnické služby pro neslyšící. V první

části práce jsem uvedla čtenáře do problematiky terminologie, jazyka

a komunikačních systémů, počtu neslyšících na území České republiky

a základních informací o komunitě neslyšících osob. V další části teoretické

práce předkládám informace o vývoji tlumočení znakového jazyka v České

republice a zpracované teoretické podklady pro tvorbu podnikatelského plánu.

V druhé části diplomové práce uvádím výsledky z kvalitativního

výzkumu, který byl uskutečněn v roce 2018 s lékaři ORL a foniatry

poskytujících zdravotnické služby v Karlovarském kraji. Hypotéza, že čeští

lékaři ORL a foniatři jsou informování o poskytovaných tlumočnických

službách neslyšícím, se mi nepotvrdila. Na základě získaných dat mohu tvrdit,

že lékaři jsou minimálně informovaní o poskytování tlumočnických služeb

neslyšícím. Mají mlhavou představu o komunikačních potřebách neslyšících

i o komunitě neslyšících. Minimum respondentů vědělo o možnosti si

tlumočnické služby pro neslyšící objednat, případně si zapnout on-line

tlumočnické služby pro neslyšící. Díky průzkumu dokumentů jsem si potvrdila

domněnku, že v kraji je poskytováno minimální množství tlumočnických

služeb neslyšícím a zároveň vyplynulo, že není znám přesný počet žijících

neslyšících na území Karlovarského kraje, a je potřeba pracovat se skutečností,

že někteří klienti mohou být zapsání u všech poskytovatelů tlumočnické služby

pro neslyšící.

Zpočátku zpracovávání práce jsem měla v úmyslu zpracovat

podnikatelský plán na pět let provozu. V průběhu průzkumu trhu

a uskutečňování výzkumu jsem se rozhodla pro sestavení podnikatelského

plánu na jeden rok. Nejvýznamnější vliv na toto rozhodnutí měla skutečnost,

že v České republice je nedostatek odborníků - tlumočníků pro neslyšící.

Takže i kdybych podnikatelský plán nastavila na non-stop provoz a dobu

podnikatelského plánu na pět let, nebyl by podnikatelský plán realizovatelný.

Druhým významným faktorem pro sestavení jednoročního podnikatelského

plánu byla neznalost přesného počtu neslyšících klientů v kraji.
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Pro zlepšení poskytování tlumočnických služeb neslyšícím

v Karlovarském kraji bych doporučila nejprve se zaměřit na proškolení více

odborníků - tlumočníků pro neslyšící, zároveň uskutečnit depistáž neslyšících

klientů, kteří mají zájem o poskytování tlumočnických služeb a navázat užší

vztah s komunitou neslyšících osob. Průběžně se snažit o informování odborné

veřejnosti o komunikačních potřebách neslyšících, o dostupnosti služby

a o možnosti si tlumočnické služby objednat. Nejpalčivějším problémem

v současné době vidím v absenci týmu několika odborníků, laiků a zástupců

neslyšící komunity, kteří by se postavením a životními podmínkami neslyšících

osob v Karlovarském kraji soustavně zabývali a snažili se najít způsob,

jak změny začít uskutečňovat.
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