Posudek diplomové práce

Magisterský program RS UK FHS v Praze

Název práce:

Podnikatelský plán tlumočnických služeb neslyšícím v Karlovarském kraji

Jméno studenta:

Bc. Tereza Bízková

Zaměření studia:

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

Posudek vypracoval:

Ing. Mgr. Milan Trpišovský, LL. M., MBA

Datum:

30. 1. 2019

Diplomová práce je zaměřena na poskytování tlumočnických služeb pro neslyšící na území Karlovarského kraje. Cílem je zmapování absence dané služby na základě zvyšující se poptávky po tlumočnických službách pro osoby s poruchami sluchu ve zvoleném regionu a následné zpracování podnikatelského plánu pro danou službu. Téma autorka zvolila s ohledem na svůj profesní život. Zmapovala ho díky prostudování dokumentů celorepublikových poskytovatelů tlumočnických služeb neslyšícím a provedeným vlastním kvalitativním výzkumem.

Magisterská práce má dvě hlavní části – teoretickou a praktickou.

Práce má 100 stran a standardní členění. Struktura je v souladu s konečným zadáním a v zásadě odpovídá charakteru řešené problematiky. Poznámkový a odkazový aparát se řídí platnými normami. Seznam bibliografických odkazů a ostatních zdrojů (elektronické a legislativní zdroje) je dostatečný. Dále práce obsahuje 1 obrázek a 11 tabulek.

Teoretická část:

Úvodem teoretické části autorka zcela správně definuje základní terminologii a její pojetí - obecné chápání, částečně přináší i historický vzhled. Tato část, která se věnuje problematice komunitě neslyšících, stručnému přehledu vývoje tlumočnických služeb, komunikačním systémům sluchově postižených osob, terminologii, jejich jazyku, vývoji tlumočení znakového jazyka atd., rozhodně patří k nejzdařilejší části diplomové práce a svědčí o tom, že autorka danou problematiku má nejen po teoretické části, ale i po praktické plně zažitou a je v ní plně orientována.

V teoretické části diplomové práce věnované konceptu strategického plánování a řízení autorka popisuje teorii dané problematiky společně s popisem zvolených analýz, které pak v praktické části zpracovává.

Praktická část:

V praktické části diplomové práce předkládá autorka kvalitativní výzkum, který uskutečnila s ORL lékaři a foniatry poskytující zdravotnické služby v Karlovarském kraji. Za cíl výzkumu si stanovila zjistit informovanost ORL lékařů ohledně potřeb osob se sluchovým postižením a jejich informovanost o poskytování tlumočnických služeb v daném regionu. ORL lékaře si zvolila právě z toho důvodu, že jsou odborníky, kteří denně pracují s pacienty se sluchovým postižením a předávají pacientům zprávu o jejich stavu sluchu. Dalším důvodem, proč se rozhodla uskutečnit tento výzkum je skutečnost, že v současné době je poskytování tlumočnických služeb neslyšícím v tomto kraji na počátku a o tlumočnické službě mnoho odborníků neví.

V praktické části diplomové práce předkládá návrh na zpracování podnikatelského plánu - poskytování tlumočnických služeb neslyšícím v Karlovarském kraji. Autorka si je zcela vědoma rizik uvedeného projektu, predikuje, nicméně využívá klasických modelů analýz (PESTLE, Porter, SWOT) a věrohodně a se značnou znalostí prostředí, problematiky a s teoretickou základnou svůj zkoumaný projekt těmito analýzami provází. Byla provedena analýza oborového okolí dle E. Portera, analýza obecného okolí – PESTEL a analýza SWOT na základě vlastních výsledků šetření a znalostí z praktického profesního života autorky. Text strategické analýzy je mírně nevyvážený v rozsahu jednotlivých kapitol, zvláště pak obecného

okolí a některé závěry ve SWOT analýze, které jsou dilematické povahy a zjednodušené nebo ne zcela reflektují současnou realitu.

Finanční plán by byl potřeba podrobněji dopracovat, hlavně s ohledem na služby a daň z přidané hodnoty, která je pro služby podstatná, ale jako podklad pro zpracování podnikatelského plánu je dostačující. Dobře je zpracována část vztahující se k projektu, která se zabývá profitabilitou – Break Even Point. Minimálně se věnuje výnosnosti projektu a Cash Flow a zcela absentuje zhodnocení vztahu k riziku i časové hodnoty peněz, přestože v závěru upozorňuje na skutečnost, že v průběhu zpracování diplomové práce z pětiletého plánu přistoupila k dvouletému. Finanční plán je z konečného hodnocení diplomové práce nejslabší částí, ale s ohledem na zaměření studia dostačující.

Závěr:

V závěru autorka reaguje na vytyčené cíle, které byly stanoveny v úvodu, jehož hlavním cílem bylo vypracovat podnikatelský plán poskytování tlumočnických služeb neslyšícím v Karlovarském kraji. Práce je čtivá a má správně vytyčený záměr i příslušné cíle. Z argumentace je patrné, že danou problematiku neslyšících má autorka plně zažitou. Na druhou stranu ne zcela vyčerpávajícím způsobem se zdařilo zpracovat všechny potřebné náležitosti podnikatelského plánu týkající se oblasti financí.

Z celkového pohledu lze práci hodnotit velmi dobře. Autorka dokázala jasně formulovat jak výchozí situaci, tak problémy, které dále zkoumá. I přes výše uvedené drobné nedostatky lze celkově hodnotit práci jako kvalitní, autorce se podařilo dosáhnout stanovených cílů, prokázala dobré analytické schopnosti při zpracovávání získaných dat a též úprava práce a její jazyková a stylistická úroveň je dobrá. Naráží však na současnou realitu, kdy dochází k výrazné resocializaci zdravotnictví a tím i k potlačení významu a použití dané problematiky v uvedeném sektoru. Autorka si je vědoma, že daná problematika v současném zdravotnickém systému je značně limitována.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

Okruh č. 1 – teoretická část – obecné okolí

Dokázala byste uvést nějaký příklad z nedávné historie či současnosti, kdy změny v okolí velmi výrazně ovlivnily či ovlivní strategickou pozici našich společností daného zaměření?

Jaké konkrétní aktivity byste v případě nepříznivého trendu ve vnějším prostředí a jaké konkrétní kroky byste doporučila k realizaci, které by vedly k posílení a zlepšení situace tlumočnických služeb pro osoby sluchově postižené ve vašem regionu případně v ČR?

Okruh č. 2 – praktická část - motivace

Uveďte praktické náměty pro motivování zaměstnanců při aplikaci Vašeho podnikatelského záměru. Jaké se mohou vyskytnout specifické problémy motivace odborníků a v jakém souladu je odměna podle výkonu s očekáváním?

Okruh č. 2 – praktická část – podnikatelský plán

Existují ještě další kritické body a slabé stránky podnikatelského plánu, o kterých se nezmiňujete? Je možno konstatovat, že na základě závěrů magisterské práce lze v budoucnosti zefektivnit podnikatelský plán? Prosím o výstižnější prognózu.

Budete sledovat výkonnost organizace, definujte jaké nástroje pro sledování a měření výkonnosti organizace použijete?

Milan Trpišovský